
 

TEXTY K ROZJÍMÁNÍ NA TÝDEN 

20. 01. 2024 - 26. 01. 2025 

motto týdne: 

,, Syn je nám dán.“ 
 

      PONDĚLÍ 20. 01. sv. Fabiána, papeže a mučedníka,sv. Šebestiána, mučedníka  

      Žid 5,1-10; Žl 110,1.2.3.4 Komentář: Mk 2,18-22 

Platí stále: nedivme se, že křesťanství trhá naše staré, nevhodné nádoby, měchy,  

do kterých jej uzavíráme. Je totiž živé a bouřlivé! 
 

      ÚTERÝ 21. 01. památka sv. Anežky Římské, panny a mučednice                                  

      Žid 6,10-20; Žl 111,1-2.4-5.9+10c Komentář: Mk 2,23-28 

Neškodí i dnes si uvědomit, že Ježíš je pánem nad mnoha projevy naší zbožnosti, tam, 

kde se jedná o pouhou zvykovost a dobrý pocit z našeho „výkonu“. 
 

      STŘEDA 22. 01. sv. Vincence, jáhna a mučedníka 

Žid 7,1-3.15-17; Žl 110,1.2.3.4 Komentář: Mk 3,1-6 

Možná se podobám těm, kdo na Ježíše dávali pozor… Nesleduji se zájmem dění  

v církvi, abych mohl pak kritizovat? 
 

      ČTVRTEK 23. 01. sv. Maimboda, poutníka a poustevníka         

Žid 7,25-8,6; Žl 40,7-8a.8b-9.10.17 Komentář: Mk 3,7-12 

V loďce, kterou chtěl Ježíš od učedníků, mohu vidět církev. Je i mým úkolem pomáhat  

a vytvářet podmínky, aby Syn Boží mohl i dnes uzdravovat vše, co je neduživé. 
 

PÁTEK 24. 01. památka sv. Františka Saleského, biskupa a učitele církve                                                                                                                        

Žid 8,6-13; Žl 85,8+10.11-12.13-14 Komentář: Mk 3,13-19                                

Jak rozdílné povahy k sobě Pán zavolal! Podobně různé „typy“ zve i dnes.  

Výzva ke snášenlivosti v církvi! Vždyť on je stále uprostřed… 
 

SOBOTA 25. 01. Svátek Obrácení sv. Pavla, apoštola 

Mk 16,15-18; Žl  117 (116),1.2 Komentář: Sk 22,3-16                                   

Můj příklon ke Kristu třeba neprobíhal tak dramaticky. Ale není snad každodenní 

křesťanský život bojem mezi lhostejností a horlivostí? Pokusím se popsat skromný  

příběh mého vztahu ke Kristu. 
 

3. neděle v mezidobí - Cyklus C - 26. 01. 2025 
Třetí neděle v mezidobí nabízí ohlédnutí za tím, jak se v minulosti předávala víra  

a jakou metodou se zaznamenávaly události víry. Nejde jen o historii vzniku Bible, 

ale o výzvu rekapitulovat, jak to děláme dnes a zda nám něco podstatného neuniká. 
 

1. ČTENÍ           Slavnost nového začátku – v 5. stol. př. Kr. se po více jak sto letech 

podařilo obnovit jak chrám, tak i vlastní slavení bohoslužeb. Lidé však již nevěděli, jak 

bohoslužba vypadala ani co bylo obsahem Božího zákona. A tak bylo třeba nejen 

obnovit zasvěcení Hospodinu, ale také vše vysvětlit. 

 

Neh 8,2-4a.5-6.8-10 



 

Kněz Ezdráš přinesl Zákon před shromážděné muže i ženy a všechny, kdo byli 

schopni rozumět. Bylo to prvního dne sedmého měsíce. Četl z něho na prostran-

ství před Vodní bránou od svítání do poledne před muži a ženami a přede všemi, 

kdo byli schopni rozumět. Všichni poslouchali knihu Zákona s napětím. Ezdráš, 

znalec Písma, stál na dřevěném výstupku, který pro ten účel zhotovili. Otevřel 

knihu před očima všeho lidu - stál totiž výše než všichni lidé - a když ji otevřel, 

všechen lid povstal. Ezdráš velebil Hospodina, velikého Boha, a všechen lid odpo-

věděl se zdviženýma rukama: "Amen, Amen!" Vrhli se na kolena a klaněli se 

Hospodinu až k zemi. Četlo se v knize Božího zákona, předkládali a vykládali ho, 

a tak pochopili, co se četlo. Místodržitel Nehemiáš a znalec Písma a kněz Ezdráš 

i levité, kteří poučovali lid, řekli všemu lidu: "Dnešní den je zasvěcen Hospodinu, 

vašemu Bohu, nebuďte smutní a neplačte!" Všechen lid totiž plakal, když slyšeli 

slova Zákona. (Ezdráš) jim řekl: "Jděte, jezte tučná jídla a pijte sladké nápoje a 

posílejte výslužky těm, kteří si nemohli nic připravit, neboť tento den je zasvěcen 

našemu Pánu. Nebuďte zarmouceni, neboť radost z Hospodina je vaše síla!" 
 

ŽALM 96,1-2a.2b-3.7-8a.9-10ac     Tento žalm je oslavou Božího zákona, který jsme 

v 1. čtení připomněli. Dnes se můžeme připojit k radosti Izraele a chválit Boha za dar 

jeho „příkazů“. Vždyť vedou k životu. 

 

Odpověď: Tvá slova, Pane, jsou duch a jsou život. 
 

Hospodinův zákon je dokonalý, občerstvuje duši, 

Hospodinův příkaz je spolehlivý, nezkušenému dává moudrost. 
 

Hospodinovy předpisy jsou správné, působí radost srdci, 

Hospodinův rozkaz je jasný, osvětluje oči. 
 

Bázeň před Hospodinem je upřímná, trvá navěky, 

Hospodinovy výroky jsou pravdivé, všechny jsou spravedlivé. 
 

Nechť se ti líbí slova mých úst, 

i smýšlení mého srdce, 

Hospodine, má Skálo, vykupiteli můj! 
 

2. ČTENÍ        Pokračujeme ve čtení 12. kapitoly, o duchovních darech. Nesrovnalosti 

v komunitě přiměly svatého Pavla, aby vysvětlil, jak se lidé vzájemně doplňují. Stejně 

pracuje i Duch svatý. Každému dává jiný dar. Díky Pavlově reakci máme zachycenu 

jednu z významných teologických reflexí církve v Písmu. 

 

1 Kor 12,12-30 

Bratři! Jako tělo je pouze jedno, i když má mnoho údů, ale všechny údy těla, 

přestože je jich mnoho, tvoří dohromady jediné tělo, tak je tomu také u Krista. 

Neboť my všichni jsme byli pokřtěni jedním Duchem v jedno tělo - ať už jsme 

židé nebo pohané, otroci nebo svobodní - všichni jsme byli napojeni jedním 

Duchem. Ani tělo se přece neskládá z jednoho údu, ale z mnoha. Kdyby řekla 

noha: "Nejsem ruka, a proto nepatřím k tělu," proto ještě k tělu patří! A kdyby 

řeklo ucho: "Nejsem oko, a proto k tělu nepatřím," proto ještě k tělu patří! Kdyby 



 

bylo celé tělo jenom oko, kde by byl sluch? Kdyby bylo celé tělo jenom sluch, kde 

by byl čich? Takto však umístil Bůh každý z údů v těle, jak sám chtěl. Kdyby 

všechno bylo jen jeden úd, kam by se podělo tělo? Takto však je sice mnoho údů, 

ale jenom jedno tělo. Oko tedy nemůže říci ruce: "Nepotřebuji tě!", nebo zase 

hlava nohám: "Nepotřebuji vás!" Spíše naopak: tělesné údy zdánlivě nejslabší 

jsou nejpotřebnější. A zrovna těm údům, které na těle pokládáme za méně ušlech-

tilé, právě těm v oblékání projevujeme větší pečlivost a údy, za které se stydíme, 

tím slušněji se zakrývají, kdežto údy ušlechtilé (takové ohledy) nepotřebují. Bůh 

sestavil tělo tak, že se údům podřadnějším věnuje větší pečlivost, aby nenastal 

v těle nepořádek, ale aby se údy vzájemně staraly jeden o druhý. Trpí-li jeden úd, 

trpí s ním všechny ostatní údy, je-li některý úd vyznamenán, všechny ostatní údy 

se s ním radují. Vy jste Kristovo tělo a každý z vás jeho úd. Bůh ustanovil, aby 

v církvi jedni byli misionáři, druzí proroky, třetí učiteli. Někteří dále (mají moc 

dělat) zázraky, jiní dar uzdravovat, pomáhat, řídit, mluvit rozličnými jazyky. 

Jsou snad všichni misionáři? Jsou všichni proroky? Jsou všichni učiteli? Mají 

všichni moc dělat zázraky? Mají všichni moc uzdravovat? Mluví všichni jazyky? 

Umějí všichni (ty řeči v neznámém jazyku pronesené) vykládat? 
 

EVANGELIUM       Tento úryvek je složen ze dvou částí – úvod k Lukášovu evangeliu, 

kde autor popisuje důvod sepsání, komu celé toto dílo píše i metodu, jak pracoval. 

A pak přeskočíme tři kapitoly – Ježíšovo dětství, událost křtu i pokušení na poušti. Ježíš 

nyní veřejně vystupuje v moci Ducha, jak dokládá i citace proroka (Iz 61,1-2). 

Lk 1,1-4;4-14-21                        

Už mnoho (lidí) se pokusilo sepsat vypravování o událostech, které se dovršily 

mezi námi, jak nám je odevzdali ti, kdo byli od počátku očitými svědky a služební-

ky slova. A tak, když jsem všechno od začátku důkladně prozkoumal, rozhodl 

jsem se i já, že to pro tebe, vážený Teofile, uspořádaně vypíšu, aby ses tak mohl 

přesvědčit o spolehlivosti té nauky, v které jsi byl vyučen. Když se Ježíš vrátil 

v síle Ducha do Galileje, pověst o něm se roznesla po celém kraji. Učil v jejich sy-

nagogách a všichni ho velmi chválili. (Ježíš) přišel do Nazareta, kde vyrostl, a jak 

měl ve zvyku, šel v sobotu do synagogy. Povstal, aby předčítal (z Písma). Podali 

mu knihu proroka Izaiáše. Otevřel ji a nalezl místo, kde stálo: ̀ Duch Páně je nade 

mnou, proto mě pomazal, poslal mě, abych přinesl chudým radostnou zvěst, 

abych vyhlásil zajatým propuštění a slepým navrácení zraku, abych propustil 

zdeptané na svobodu, abych vyhlásil milostivé léto Páně.' Pak zavřel knihu, vrátil 

ji služebníkovi a usedl. A všichni v synagoze na něho upřeně hleděli. Začal k nim 

mluvit: "Dnes se naplnilo toto Písmo, které jste právě slyšeli." 
 

K ZAMYŠLENÍ          Zcela samozřejmě dnes otevíráme internetové stránky o víře či 

 výtisk Bible. Jiní se postarali, aby tyto pomůcky byly k dispozici. Ale již s rozpaky 

přemýšlíme, jak o víře mluvit v práci nebo s dětmi. Jak se víra předává? Stačí předat 

informace? A neměli bychom si nějak zachytit významné okamžiky, kdy se nás osobně 

Bůh dotknul? Snad nejpřesvědčivěji se víra předává svědectvím, nejen tichým, ale 

hlásaným svědectvím, jak Bůh v mém životě jednal. 



 

 

 

P O Ř A D   B O H O S L U Ž E B:   19. 1. 2025 – 26. 1. 2025 
 

Římskokatolická farnost Brodek u Prostějova, 798 07, Císařská 36, Dat.schr.: n8su3g7, IČO: 47922702 

e-mail: fabrodekupv@ado.cz * Farář: P. Mgr. Pavel Šíra * tel.: 793 961 087 * e-mail: p.p.sira@seznam.cz 
Farní kostel POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE a kaple PANNY MARIE NANEBEVZATÉ v Dobrochově. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Římskokatolická farnost Otaslavice, Dat.schr.: nipu3dv, IČO: 47922729, e-mail: faotaslavice@ado.cz  

Farní kostel SV. MICHAELA ARCHANDĚLA a obecní kaple SV. FLORIÁNA ve Vincencově. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Římskokatolická farnost Želeč u Pv., Farní kostel SV. BARTOLOMĚJE, e-mail: fazelecupv@ado.cz  

Dat. schr.: f8fu3b3, IČO: 47918934 (Bankovní účty: B: 199164810 / 0300, O: 199285110 / 0300, Ž: 199286308 / 0300) 
 

D E N S L A V N O S T M Í S T O Č A S B O H O S L U Ž B Y 

Sobota 

18.1.2025 

Panny Marie, Matky 

Jednoty křesťanů 
  

  

Vincencov 17,00h. Na místní úmysl v pořadí 

 

Neděle 

19.1.2025 

 
 

2. neděle v mezidobí 

Brodek 7,30h. Za farníky 

  
  

Želeč 9,00h. Za Marii a Zdeňka Bednářovy, 

  rodiče a sourozence 

Otaslavice 10,30h. Za rodiče Vojtkovy, bratra a za duše 

v očistci 

Pondělí 

20.1.2025 

Sv. Fabiána a Šebestiána    

Dobrochov 17,00h. Na místní úmysl v pořadí 

Úterý 

21.1.2025 

Sv. Anežka Římská    

   
 

Středa 

22.1.2025 

 Brodek 16,10h. Na vlastní úmysl celebranta 

   

Čtvrtek 

23.1.2025 

    

   

Pátek 

24.1.2025 

Sv. František Saleský Otaslavice 12,00h. Pohřeb + Jiřího Vaňka 

   

Sobota 

25.1.2025 

Svátek Obrácení sv. Pavla     

Vincencov 17,00h. Na místní úmysl v pořadí 

 

 

Neděle 

26.1.2025 

 

 

 

3. neděle v mezidobí 

Brodek 7,30h. Za + Vojtěcha Webera, Petra a Mi-

chala Pospíšilovy, rodiče z obou str. 

a za živou a + rodinu; a za Františka 

  Procházku, sestru, švagra, rodiče a 

za živou a + rodinu 

Želeč 9,00h. Za farníky 

   

Otaslavice 10,30h. Na vlastní úmysl celebranta 
 
 
 

mailto:fabrodekupv@ado.cz
mailto:p.p.sira@seznam.cz
mailto:faotaslavice@ado.cz
mailto:fazelecupv@ado.cz

